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SEZNAM ZKRATEK

IVP – Individuální vzdělávací plán

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

SPC- Speciálně pedagogické centrum

PPP – Pedagogicko – psychologická poradna

PAS – Poruchy autistického spektra

MŠ – Mateřská škola
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ÚVOD

Tato práce je napsána z důvodu vlastního působení v mateřské škole na pozici asistenta

pedagoga. Znamená to tedy, že jsme také součástí integrace v mateřské škole a zajímalo

nás, jakým způsobem probíhá integrace v jiné mateřské škole a jak se jeví její úspěšnost.

V teoretické části této bakalářské práce se budeme zabývat tématem, které se zaměřuje

na speciální vzdělávací potřeby, nastíníme zde specifické znaky mentální retardace a

autismu a také diagnostiku těchto onemocnění. Dále se budeme zabývat pojmy, jako je

inkluze, metodika dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami, individuální vzdělávací

plán. V neposlední řadě se budeme řešit pozici asistenta pedagoga. Zaměříme se na něj

z pohledu legislativy, ale také na náplň jeho práce. Další důležitou kapitolou v teoretické

části bude kapitola zabývající se komunikací mezi rodiči dítěte se speciálními vzdělávacími

potřebami a pedagogickými pracovníky, ale zároveň zde zdůrazníme důležitost

komunikace mezi asistentem pedagoga a pedagogy mateřské školy.

V praktické části jsme chtěli poukázat na postoj pedagogů, v konkrétní mateřské škole,

k integraci. Budeme sledovat jejich komunikaci s rodiči, jaký postoj zaujímají k samostudiu

ve směru k integraci a ke vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. V závěru

práce představíme nynější individuální vzdělávací plán, aktualizovaný roku 2020.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce se budeme zabývat speciálními vzdělávacími potřebami (=SVP) dítěte,

ale také, ve velké míře, mentální retardací a poruchou autistického spektra (=PAS). Vybrali

jsme tato dvě onemocnění právě proto, že: „Autismus může být, a často bývá,

kombinován s jinými poruchami či handicapy psychického i fyzického rázu (mentální

retardace, epilepsie, smyslové poruchy, geneticky podmíněné vady atd.).“ Je zde také

souvislost s částí výzkumnou, kde se budeme zabývat v kazuistice právě chlapcem s PAS a

mentální retardací. (Internetové stránky ssvp.wz.cz)

1.1 SPECIÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ POTŘEBY DÍTĚTE

„Pojem speciální vzdělávací potřeby se vztahuje k „rozdílu mezi úrovní chování nebo

výkonu dítěte a tím, co je od něj očekáváno. Je otázkou, jakým způsobem můžeme určit,

co je „normou“, od které se odvíjí toto očekávání. V raném a předškolním věku je to

především norma „běžného“ vývoje dítěte, a to v oblasti motoriky, komunikace,

sociálních dovedností nebo sebeobslužných dovedností dítěte.“ (Hájková, 2010, str. 16)

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy nám vymezuje pojem dítě se speciálními

vzdělávacími potřebami takto: „Dítětem, žákem, či studentem (dále jen „žák“) se

speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností

nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními, potřebuje

poskytnutí podpůrných opatření vyplývajících z jeho individuálních potřeb na základě jeho

zdravotního stavu, odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek.“

(webové stránky msmt.cz)

„Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami /SVP/ jsou žáci, kterým je nutné věnovat

zvýšenou péči a dělí se na:

a) žáky se zdravotním postižením /ZP/ (zrakovým, sluchovým, tělesným nebo

mentálním, s vadami řeči, s více vadami, s autismem, se specifickými poruchami

učení nebo chování závažnějšího charakteru),
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b) žáky se zdravotním znevýhodněním /ZZ/ (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc

nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení nebo chování, které

vyžadují zohlednění při vzdělávání),

c) žáky se sociálním znevýhodněním /SZ/ ( např. děti s nařízenou ústavní nebo

ochrannou výchovou, z nevýhodného rodinné prostředí, z cizojazyčného prostředí

- např. děti přicházející v rámci migrace ze zahraničí). (Školský zákon č. 561/2004

Sb. § 16, Jucovičová, Praha 2006)“

(Metodický portál rvp.cz)

1.2 MENTÁLNÍ RETARDACE

1.2.1 DIAGNOSTIKA MENTÁLNÍ RETARDACE

„Podle Valenty a Müllera by se na procesu diagnostiky mentální retardace měl podílet

tým odborníků a to hlavně z oblasti medicíny, psychologie, speciální pedagogiky a sociální

práce.“ (Slowík, 2016, str. 112)

Podle Slowíka (2016) se však určení konkrétní diagnózy směřuje na psychologické nebo

psychiatrické vyšetření. To proběhne na doporučení pediatra dítěte.

Marie Černá (2015) uvádí, že bychom ovšem neměli zapomenout na to, že pro zahájení

celého procesu diagnostiky je u jedinců mladších 18 let důležitý souhlas rodičů nebo

zákonných zástupců dítěte. Také zmiňuje, že celý tento proces vyžaduje týmovou

spolupráci všech zúčastněných.

„Jako děti s mentální retardací se jeví i děti se smyslovým, zejména závažným sluchovým

postižením, pokud není toto postižení včas diagnostikováno, nebo děti hluchoslepé,

pokud jim není věnována odpovídající péče.“ (Slowík, 2016, str. 112)

1.2.2 KLASIFIKACE MENTÁLNÍ RETARDACE

Pod pojmem inteligence se podle D. Fontana skrývá „schopnost rozpoznávat vztahy a

využívání jich při řešení problémů.“ V. Smékal ovšem tvrdí, že „inteligence je jedna

z podmínek efektivní adaptace v náročných situacích. V kombinaci s tvořivostí je tato
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adaptace předpoklad k úspěšnému zvládání situací nových. Je zde však kladen velký důraz

na motivaci.“ (Švarcová, 2011, str. 36)

Ke klasifikaci mentální retardace se používá zejména ICDH – 10 (Mezinárodní klasifikace

nemocí, postižení a handicapů podle WHO, MKN – 10, kategorie F70 – F79). Hlavním

kritériem je zde úroveň mentální kapacity, vyjádřená naměřenou hodnotou IQ (Slowík,

2016, str. 114).

(Slowík, 2016, str. 114)

Lehká mentální retardace (F70),

IQ 50 – 69

Projevuje se obtížemi v učení; většina

těchto osob je v dospělosti schopna

pracovat, navazovat a udržovat dobré

sociální vztahy a být prospěšnými členy

společnosti. Zahrnuje slabomyslnost a

lehkou mentální subnormalitu.

Středně těžká mentální retardace (F71),

IQ 35 – 49

Projevuje se značně opožděným

vývojem v dětství; většina těchto osob je

ale schopna dosáhnout určitého stupně

nezávislosti a samostatnosti

v sebeobsluze, získat adekvátní

komunikační dovednosti a přiměřené

vzdělání; v dospělosti potřebují tito

jedinci různou míru podpory pro

zvládání života a práce v prostředí běžné

společnosti. Zahrnuje středně těžkou

mentální subnormalitu.

Těžká mentální retardace (F72), IQ 20 –

34

Projevuje se potřebou soustavné pomoci

a podpory. Zahrnuje těžkou mentální

subnormalitu.

Hluboká mentální retardace (FF73),

IQ nižší než 20

Projevuje se vážnými omezeními

v sebeobsluze, kontingenci, komunikaci

a mobilitě. Zahrnuje hlubokou mentální
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subnormalitu.

Jiná mentální retardace (F78) Tato kategorie by měla být použita

pouze tehdy, když stanovení stupně

intelektové retardace pomocí obvyklých

metod je zvláště nesnadné nebo

nemožné, a to pro přidružené senzorické

nebo somatické poškození, např. u

nevidomých, neslyšících, nemluvících, u

jedinců s těžkými poruchami chování,

osob s autismem či u těžce tělesně

postižených osob.

Nespecifikovaná mentální retardace

(F79)

Tato kategorie se užívá při diagnostice

případů, kdy je prokázána mentální

retardace, ale není dostatek informací,

aby bylo možno zařadit pacienta do

jedné z výše uvedených kategorií.

„V dřívější speciálněpedagogické, psychologické a lékařské terminologii byly stupně


[…]


f) pomocné výchovné práce spojené s nácvikem sociálních kompetencí žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami.

(5) Jednomu žákovi nelze doporučit současně více než jedno podpůrné opatření

spočívající ve využití asistenta pedagoga. Asistent pedagoga uvedený v odstavci 3 může za

tím účelem zajišťovat i činnosti uvedené v odstavci 4.

(webová stránka zakonyprolidi.cz)
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Příloha č. 3

Šablona pro individuální vzdělávací plán

(Metodický portál rvp.cz)

Jméno a příjmení žáka Jméno a příjmení

Datum narození Datum narození

Bydliště Adresa bydliště

Škola Škola, město, ulice

Ročník Ročník Školní rok Školní rok

ŠPZ, které vydalo

doporučení pro IVP

Zde doplňte název zařízení (případně adresu), údaje jsou obsaženy

v Doporučení (obdrží ho škola od školského poradenského zařízení

(ŠPZ),

tedy pedagogicko – psychologické poradny nebo speciálně

pedagogického centra).

Kontaktní pracovník

ŠPZ

Zde doplňte jméno kontaktního pracovníka ŠPZ (je zaznamenáno

v Doporučení jako osoba, která Doporučení zpracovala).

Školská poradenská

zařízení,

poskytovatelé

zdravotních služeb a

jiné subjekty, které se

podílejí na péči o žáka

Zde doplňte školská poradenská zařízení, např. PPP, SPC, zdravotnická

zařízení, např. logopedická ambulance, psychiatrická ambulance,

rehabilitace.

Rozhodnutí o povolení vzdělávání žáka podle IVP ze dne: Datum rozhodnutí

ředitele/ky školy.

Zdůvodnění:
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Zde doplňte popis vzdělávacích potřeb žáka, které vychází z Doporučení - z bodu I. Závěry

vyšetření žáka podstatné pro vzdělávání a pobyt žáka ve škole a z bodu II. Vyhodnocení Plánu

pedagogické podpory (PLPP), např. individuální pracovní tempo, potíže s dodržováním pravidel,

kolísání výkonnosti žáka.

Priority vzdělávání

a dalšího rozvoje žáka

(cíle IVP):

Zde doplňte priority vzdělávání a dalšího rozvoje žáka, které najdete

výše v kolonce zdůvodnění, např. rozvoj komunikačních dovedností,

rozvoj schopnosti týmové spolupráce.

Předměty, jejichž

výuka je realizována

podle IVP:

Zde uveďte názvy vyučovacích předmětů, jejichž názvy jsou v souladu

se školním vzdělávacím programem.

Podpůrná opatření (specifikace stupňů podpůrných opatření)

Metody výuky

(pedagogické

postupy)

Zde uveďte konkrétní metody výuky, které použijete pro naplnění cílů

IVP, např. používání názornosti, hraní rolí, využívání manipulativních

činností, práce s chybou.

Úpravy obsahu

vzdělávání

Zde uveďte, do jaké míry a jak bude upraven obsah vzdělávání v dílčích

oblastech v závislosti na bodu III. Doporučení Úpravy obsahu

vzdělávání, např. náhrada vzdělávacího obsahu Cizího jazyka za

vzdělávací obsah Českého jazyka a literatury.

Úprava očekávaných

výstupů vzdělávání

Zde popište, k jakým očekávaným výstupům (OV) ŠVP bude vzdělávání

žáka směřováno, které OV budou upraveny v závislosti na bodu III.

Doporučení Úprava očekávaných výstupů vzdělávání. (Podrobný popis

pro jednotlivé vyučovací předměty viz níže, poslední tabulka IVP).

Organizace výuky Zde popište na základě bodu III. Doporučení Organizace výuky, úpravy

v organizaci výuky ve školní třídě případně i mimo ni, např. snížení
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počtu vyučovacích hodin (nesmí být žádný předmět vynechán, ale může

být nahrazen jiným), zařazení žáka do speciální skupiny na určitý

předmět mimo kmenovou třídu, zařazení předmětů speciálně

pedagogické péče a realizace pedagogické intervence.

Způsob zadávání

a plnění úkolů

Zde popište způsob zadávání úkolů tak, aby odpovídalo možnostem

a schopnostem žáka, např. srozumitelné a stručné zadání činností,

poskytnutí delšího časového úseku pro vypracování úkolu, kontrola

porozumění zadanému úkolu.

Způsob ověřování

vědomostí

a dovedností

Zde uveďte, způsoby ověřování vědomostí a dovedností, přizpůsobené

konkrétním dovednostem a schopnostem žáka, např. jasná a

srozumitelná pravidla ověřování, při ověřování vědomostí respektování

osobního tempa žáka.

Hodnocení žáka Zde uveďte, v závislosti na bodu III. Doporučení Hodnocení žáka, způsob

hodnocení vzdělávacích postupů a výsledků vzdělávání žáka, např.

slovní hodnocení, hodnocení klasifikačním stupněm, kombinací obou

způsobů.

Pomůcky a učební

materiály

Zde uveďte přehled potřebných kompenzačních pomůcek, speciálních

učebnic, pomůcek, softwarového a IT vybavení, které je uvedeno

v bodě III. Doporučení Pomůcky (zde je popsána i forma pořízení

pomůcek). Seznam je vhodné doplnit o učební pomůcky a pomůcky,

kterými škola disponuje, např. obrázkové encyklopedie, výukové

programy, deskové hry.

Podpůrná opatření

jiného druhu

Zde uveďte, v závislosti na bodu IV. Doporučení Podpůrná opatření

jiného druhu, např. respektování zdravotního stavu, postavení ve třídě,

zohlednění vztahových problémů.

Personální zajištění

úprav průběhu

vzdělávání (asistent

pedagoga, další

Zde uveďte spolupráci, např. se školním psychologem, speciálním

pedagogem, osobním asistentem, zdravotnickým pracovníkem,

tlumočníkem českého znakového jazyka.
