# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Nela Krížová**

Název práce: **Integrace dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami do MŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje problémům integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) do běžné mateřské školy. Cílem práce bylo zmapovat práci s dítětem s SVP v běžné mateřské škole a analyzovat postoje učitelů a rodičů k integraci těchto dětí do prostředí běžné mateřské školy. Cíle práce se podařilo na plnit na dobré úrovni.

Bakalářská práce je tradičně rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, autorka kompilačním způsobem analyzuje pojmy, které souvisí se studovanou problematikou. Studentka se snažila podrobně vysvětlit jednotlivé aspekty související s tématem práce, ale text je příliš obecný, zpracován spíše jako sylabus, místy chybí hlubší odborný vhled do problematiky. Na druhou stranu kapitoly na sebe logicky navazují, autorka pracovala s dostatečným množstvím odborné literatury. Oceňuji, že se studentka snažila komplexně popsat jak osobnost dítěte se SVP v předškolním věku, tak aspekty související s problematikou inkluze a výuky dětí s SVP z pohledu učitelů a rodičů. Tato část tvoří solidní základ pro následující výzkum.

V praktické části autorka popisuje výzkum, ve kterém se snažila zmapovat kvalitu spolupráce rodičů dětí s SVP a mateřské školy a identifikovat hlavní problémy integrace dětí do běžných škol. Studentka zvolila kvalitativní metodu výzkumu, kdy formou rozhovorů s učiteli a rodiči hledá odpovědi na stanovené výzkumné otázky. Po stránce metodologické postupovala autorka správně a nedopustila se výraznějších chyb. Interpretace dat je na celkem slušné úrovni, i když můžeme najít některé neobratnosti v syntaxi a jisté odborné nesrovnalosti a zkratkovité závěry bez hlubší analýzy. Tento typ výzkumu však klade vysoké nároky na interpretační dovednosti badatele a studentka prokázala, že má celkem dobré analytické dovednosti. Oceňuji slušně zpracovanou anamnézu a interpretaci výsledků rozhovorů s učiteli. Studentka zpracováním praktické části prokázala, že je schopna sama připravit a realizovat výzkumné šetření, které bylo značně ztíženo uzavřením školek přímo v době sběru dat.

Práci hodnotím jako velmi dobrou, jako vedoucí práce velice oceňuji samostatnost a entusiasmus studentky při zpracovávání celé BP, z textu je patrný vysoký zájem o studovanou problematiku, výzkum je interpretován také s vysokou dávkou empatie a porozumění. Na druhou stranu musím vytknout formulační neobratnost v praktické části práce a jistou „fragmentárnost“ textu a chyby ve formátování.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

S jakými problémy se nejčastěji setkávají rodiče dětí s SVP při integraci do běžné MŠ?

S jakými postoji jste se setkala u učitelů MŠ ve Vašem výzkumu k integraci dětí s různými speciálními potřebami do klasické MŠ?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

*velmi dobře*

Datum: 5. června 2021

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D., vedoucí BP

*Kopie souhlasí s originálem.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14, Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 871